do Autor oculto da criação²⁰. Podemos identificar no texto uma forma que Agostinho usa com certa frequência, sobretudo nos *Sermões*, e que consiste na utilização da dignidade da figura do sujeito agente para provar a possibilidade e realidade de algo²¹. Aqui, o instrumento do Artífice, sua Palavra, não deve causar estranheza; é obra do Omnipotente²². Quanto ao mais, quer se trate da criação, aparecimento ou ordenação das coisas criadas, simplesmente foram expressão da Palavra que faz o que pronuncia²³. Dito isto, já pode exortar os seus fiéis a abandonarem o *leite* para aderirem ao *alimento sólido* na consideração do essencial, a contemplação do Criador através do que há de mais elevado na obra criada: o melhor em nós é a mente; o melhor, absolutamente, é Deus²⁴.

²⁰ AGOSTINHO, *Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Multas divinas lectiones audivimus, quarum prolixitati parem sermonem nec nos valemus, nec vos capitis, si valeamus. Quantum ergo Dominus donat, loqui volumus Caritati vestrae de ipso capite Scripturarum, ubi, cum legeretur, audivimus, quia in principio fecit Deus caelum et terram. Attendite et cogitate quis fecerit. Sed scio, non posse vos cogitare quis fecerit; cogitate quid fecerit, et laudate qui fecit. In principio fecit Deus caelum et terram. Ecce quae facta sunt in promptu sunt, cernuntur, delectant. Opus patet, artifex latet; quia et unde videtur patet, et unde amatur latet. Quando ergo mundum videmus, et Deum amamus, melius est utique, unde amamus, quam unde videmus. Oculis videmus, mente amamus».

²¹ Por exemplo, nos *Sermões 119,6; 215,6; 242, 1.7; 370,3; 376,1*, dentre outros.

²² AGOSTINHO, *Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Quaeramus ergo, si placet, quando Deus tantam molem fecit, quibus machinis fecit. Machina facientis verbum est iubentis. Quid miraris? Opus est Omnipotentis. Si ergo quaeris qui fecit, Deus fecit; si quaeris quid fecit, caelum et terram fecit; si quaeris per quid fecit, per Verbum fecit, quod non fecit. Verbum, per quod factum est caelum et terram, ipsum Verbum non est factum».

²³ *Idem, Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Iam vero cetera, sive cum digeruntur et disponuntur, sive cum ornantur, sive cum ea quae facta non erant in caelo et in terra creantur, dicit Deus, et fiunt. Et dixit Deus: fiat, et factum est. Et sic per singula opera: dixit, et factum est. Ipse dixit, et facta sunt».

²⁴ *Idem, Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Non semper lacte nutriamur: erigite nobiscum mentes ad solidum cibum. Nemo Deum cogitet sicut corpus, nemo Deum cogitet sicut hominem, nemo Deum cogitet sicut angelum; quamvis Patribus sic apparere dignatus sit, non per ipsam substantiam suam, sed per subiectam sibi creaturam suam; non enim aliter humanis visibus invisibilis appareret. Quaeramus quid in nobis est melius, et inde conemur attingere quod est melius omnibus. Quod est in nobis melius, mens est; quod est omnibus melius, Deus est».

Há todo um itinerário, pedagogicamente traçado, a indicar um caminho de ascensão que não tem como meta uma elevação para algo exterior e longínquo; antes, Agostinho nos coloca diante de um movimento que aponta do exterior para o interior, do inferior para o melhor que pode ser concebido: «Por que buscas o melhor no inferior? Em teu ser, o corpo é inferior à mente; na totalidade das coisas, nada há melhor que Deus. Eleva o que em ti existe de mais excelso, para alcançar, se podes, ao que é melhor que tudo»²⁵. Através da analogia com a própria ação do pregador, que tenta alcançar, por intermédio da palavra que penetra os ouvidos, a mente dos ouvintes, vemos o trabalho árduo daquele que faz do som o veículo de acesso ao coração²⁶. A meta da pregação não é o corpo, mas a alma. Os que perguntam a Agostinho: «onde está o teu Deus», ouvem como resposta: «mostra-me a tua alma»²⁷. Diante da impossibilidade, por tratar-se de algo invisível, resta apenas ao interlocutor de Agostinho, mostrar sua alma através de suas obras, pelo movimento que faz gerar a ação dos sentidos: os olhos para ver, os ouvidos para ouvir, a língua para falar²⁸. E também para o Bispo, resta a alternativa de mostrar Deus pelas suas obras; o que pensas estar dentro de ti, graças ao qual dás vida aos teus sentidos? Quem fez tudo isso que admiras dentro de ti, esse é o Deus de Agostinho²⁹.

²⁵ *Idem, Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Rem meliorem quid quaeris re deteriore? In te corpus inferius est, quam mens; in rebus nihil melius, quam Deus. Erige quod est in te melius, ut attingas, si potueris, ad eum qui est omnibus melius». Tradução livre.

²⁶ AGOSTINHO, *Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Nam et ego, cum loquor, mentibus loquor. Visibiles quidem facies et ipse corpore visibilis cerno; sed, per id quod video, alloquor quod non video. Gero intus verbum corde conceptum, et volo in auribus tuis parere quod corde concepi; volo tibi dicere quod intus est, proferre ad te quod latet: quaero quomodo pervenire ad mentem tuam possit».

²⁷ *Idem, Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Tu dicis: Ostende mihi Deum tuum; ego dico: Ostende mihi animum tuum. Laboras, fatigaris, figeris, cum dico: Ostende mihi animum tuum; scio quia non potes. Quare non potes? Quia invisibilis est animus tuus. Et tamen melior est in te, quam corpus tuum; Deus autem meus melior est, quam animus tuus».

²⁸ *Idem, Sermo CCXXIII A (PL 46,821)*: «Ecce, si dicis mihi: Ex opere agnosce animum meum; quia oculos intendo ad videndum, aures ad audiendum, linguam moveo ad loquendum, vocem promo ad sonandum, ex hoc intellege et cognosce animum meum».